
 

 

Briefing Note – 25 – Generale – Ambiente (programmazione 2014-2020) 

Nell’ambito del Ciclo di programmazione 2014-2020 è possibile inquadrare 8.007 progetti dedicati 

al grande tema dell’Ambiente finanziati in parte o totalmente tramite fondi di coesione. In questo 
macro ambito rientrano molteplici tipologie di intervento tra cui la distribuzione, il collettamento 

ed il trattamento dei reflui, come pure la gestione dei rifiuti. Sono inclusi anche interventi di 

prevenzione dei rischi naturali, che comprendono la realizzazione di opere di difesa dei centri 

abitati, degli insediamenti produttivi e delle infrastrutture, oltre alla prevenzione dell’erosione dei 

litorali e dei dissesti idrogeologici. Rientrano sempre in questo macro-tema anche il 

consolidamento dei versanti montani, le azioni di pulizia idraulica, l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, la promozione della biodiversità e la protezione della natura (compresa la rete europea 

Natura 2000). 

Secondo la piattaforma Opencoesione.gov, per l’Ambiente (nel ciclo di programmazione 2014-

2020) sono stati stanziati complessivamente di 14,2 miliardi di € (costo pubblico monitorato), di 
cui 13,3 miliardi di € (94%) direttamente provenienti da fondi di coesione nazionali o comunitari.  

Una porzione consistente dei finanziamenti proviene direttamente dall’Unione europea, che per la 
programmazione 2014-2020 ha destinato agli interventi in esame 3,3 miliardi di € (23,4% del 

totale complessivo), provenienti quasi esclusivamente dal Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale (FESR), che incide per il 99,4%. Il maggior contributo deriva però dal Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) con circa 8,2 miliardi di €. 

Tra le altre fonti di finanziamento, spiccano il Fondo di Rotazione con 1,2 miliardi di € e le stesse 
Regioni, che hanno stanziato 517 milioni di €. Il resto dei contributi deriva da altri fondi comunitari 
e nazionali, dai Comuni e dalle Province.  

Da dove arrivano i finanziamenti per i progetti dedicati all’Ambiente? –– val. assoluti in milioni 

di € e incidenza % 

Fonte di finanziamento v.a. mln € incidenza % 

Unione europea 3.322,7 23,4 

Fondo di rotazione 1.167,1 8,2 

FSC 8.161,8 57,5 

Regioni 517,7 3,7 

Altro 1023,7 7,2 

Totale* 14.193,0 100,0 



 

 

di cui: risorse di coesione 13.344,1 94,0 

 

Gli interventi di maggior rilievo, con riguardo alle risorse finanziare utilizzate e alla loro incidenza 

sul totale complessivo, sono collegati ad opere contro il dissesto idrogeologico e per lo sviluppo 

delle infrastrutture idriche, come nel caso del progetto per lo scolmatore del torrente Bisagno a 

Genova o per le opere di collettamento, fognatura e depurazione delle acque urbane per gli 

impianti di Napoli nord, Acerra, Cuma, e Marcianise o per il grande impianto per l’agglomerato di 
Catania. Da segnalare anche l’ampio intervento di soil washing, ovvero di risanamento ambientale, 

infrastrutturazione e di rigenerazione urbana, dell’area ex industriale di Bagnoli (Napoli). 

Questo tipo di interventi, finanziati sia dai fondi di coesione nazionali che direttamente 

dall’Unione europea, hanno soprattutto le caratteristiche di grandi interventi di tipo 

infrastrutturale.  

La Campania con il 24,1% dei finanziamenti, seguita dalla Sicilia con il 16,3%, quindi dalla Puglia 

con il 13,2% e infine dalla Calabria (9,5%), rappresentano le quattro Regioni dove si concentrano 

maggiormente questo tipo di investimenti, con una quota complessiva sul totale nazionale pari al 

63,1%.  

In considerazione degli scopi e delle caratteristiche fondamentali della politica di coesione, non 

stupisce che siano le regioni del Mezzogiorno ad incidere maggiormente per ammontare dei 

finanziamenti considerando che anche la Sardegna e la Basilicata rappresentano aree di 

investimento rilevanti con ulteriori quote stanziate pari rispettivamente al 6,1% ed al 4,6%. 

Tra le regioni del Centro-Nord, spiccano comunque la Liguria con il 3,5% dei finanziamenti ed il 

Lazio con il 3%.  

Dove si investe per i progetti in materia di Ambiente? –– val. assoluti progetti e finanziamenti in 

milioni di euro, incidenza % 

Territorio finanziamenti (mln EUR) 
incidenza 

% 
progetti 

v.a. 
incidenza 

% 

Abruzzo 415,1 2,9 298 3,7 

Basilicata 648,1 4,6 444 5,5 

Calabria 1.349,5 9,5 958 12,0 

Campania 3.421,6 24,1 1.538 19,2 



 

 

Emilia-Romagna 134,8 0,9 165 2,1 

Friuli-Venezia Giulia 101,1 0,7 76 0,9 

Lazio 428,5 3,0 245 3,1 

Liguria 498,6 3,5 80 1,0 

Lombardia 285,4 2,0 137 1,7 

Marche 143,8 1,0 97 1,2 

Molise 223,0 1,6 187 2,3 

Piemonte 207,5 1,5 225 2,8 

Puglia 1.885,6 13,3 849 10,6 

Sardegna 869,9 6,1 514 6,4 

Sicilia 2.298,4 16,2 1.313 16,4 

Toscana 335,7 2,4 152 1,9 

Trentino-Alto Adige 69,3 0,5 157 2,0 

Umbria 77,4 0,5 96 1,2 

Valle d'Aosta 6,6 0,0 9 0,1 

Veneto 348,6 2,5 126 1,6 

Iniziativa multiregione 391,7 2,8 93 1,2 

Iniziativa internazionale 38,4 0,3 195 2,4 

Nessuna localizzazione 14,5 0,1 53 0,7 

Totale 14.193,0 100,0 8.007 100 

 



 

 

Con riferimento alla grande tematica “Ambiente”, le questioni maggiormente affrontate, come 

evidenziato innanzi, riguardano la gestione delle risorse idriche e delle acque reflue e la 

realizzazione di opere finalizzate alla difesa del suolo. Questi due ambiti di intervento coprono il 

67,4% dei finanziamenti, con un importo pari a 9,6 miliardi di € totali e con 4.707 interventi. Tra le 
altre macro tipologie di intervento si evidenziano per volumi di investimento le opere dirette alla 

protezione, valorizzazione e fruizione dell'ambiente per le quali sono stati investiti altri 1,4 miliardi 

di € e gli interventi per lo smaltimento rifiuti con un investimento di 1,3 miliardi di €. Infine, per il 
riassetto e recupero di siti urbani e produttivi, sono stati destinati oltre 600 milioni di €. 

 

Gli ambiti di investimento per l’Ambiente – Cosa si fa con i progetti? – val. assoluti progetti e 

finanziamenti in milioni di euro, incidenza % 

Categoria 
finanziamenti 

(mln EUR) incidenza % progetti v.a. incidenza % 

Risorse Idriche e Acque Reflue 4.888,4 34,4 1.777 22,2 

Difesa del Suolo 4.681,4 33,0 2.930 36,6 

Protezione, Valorizzazione e Fruizione 

dell'ambiente 1.381,0 9,7 1.301 16,2 

Smaltimento Rifiuti 1.268,4 8,9 422 5,3 

Riassetto e Recupero di Siti Urbani e 

Produttivi 634,9 4,5 121 1,5 

Infrastrutture Sociali e Scolastiche  274,3 1,9 437 5,5 

Stradali 210,4 1,5 133 1,7 

Progetti di Ricerca e Beni Culturali  140,6 1,0 162 2,0 

Altri Servizi per la Collettività/Altro 358,9 5,0 724 9,0 

Totale 14.193,0 100,0 8.007 100,0 
 



 

 

Con riguardo invece alla natura degli investimenti, una ampia porzione di finanziamento è riferibile 

alla realizzazione di lavori pubblici, categoria che raccoglie 12,9 miliardi €, pari al 90,7% del totale. 
Rilevanti sono poi gli acquisti di servizi per cui si registrano finanziamenti per 1,0 miliardi di € (7,3% 
del totale).  

La natura degli investimenti per l’Ambiente – val. assoluti progetti e finanziamenti in milioni di 

euro, incidenza % 

Natura degli investimenti finanziamenti (mln EUR) 
incidenza 

% 
progetti 

v.a. 
incidenza 

% 

Realizzazione di lavori pubblici 

(opere ed impiantistica) 12.870,0 90,7 6519 81,4 

Acquisto di beni 196,8 1,4 212 2,6 

Acquisto o realizzazione di servizi 1.039,7 7,3 992 12,4 

Concessione di contributi ad altri 

soggetti (diversi da unità 

produttive) 79,1 0,6 212 2,6 

Concessione di incentivi ad unità 

produttive 7,4 0,1 72 0,9 

Totale 14193,0 100 8007 100 

 

 

Fonti dati: 

• Opencoesione, sezione progetti, dati aggiornati al 31/10/2022 

 

 
 


